Edital Nº 67/2024

PROCESSO Nº 04600.002340/2023-61

EDITAL ENAP Nº 67, DE 27 DE MAIO DE 2024

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP,
conforme Portaria nº 146, de 4 de abril de 2023, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, com base na Resolução Enap nº 55, de 28 de fevereiro de 2024, que aprova
o Regulamento de Certificação Profissional Básica em Licitações e Contratos Administrativos da Fundação Escola
Nacional de Administração Pública - Enap, torna público a retificação do Edital Enap nº 16, de 19 de março de 2024,
que estabelece as regras e procedimentos para realização da Certificação Profissional Básica em Licitações e Contratos
Administrativos da Enap, publicado no Portal da Enap em 20 de março de 2024:

1. O Edital Enap nº 16, de 19 de março de 2024, passa a contar com a seguinte redação:

1.1. No Subitem 5.8:

Onde se lê:
"5.8 Cada candidato poderá se inscrever uma única vez durante o período de validade deste edital. Caso não atinja
a nota mínima para esta Certificação Profissional Básica (conforme item 6.4 deste Edital) ou não consiga realizar a
prova por qualquer um dos motivos descritos no item 9 deste Edital, poderá se inscrever em edições futuras, se
houver."

Leia-se:
"5.8. O candidato que se inscrever no primeiro período de validade deste Edital e não atingir a nota mínima para
esta Certificação Profissional Básica (conforme item 6.4 deste Edital) ou não consiga realizar a prova por qualquer
um dos motivos descritos no item 9 deste Edital, poderá se inscrever e realizar a prova no segundo período de
inscrição, conforme as datas que constam no item 10 - DO CRONOGRAMA, ou em edições futuras, se houver."

1.2. Na tabela 2 - Segundo Período de inscrições e de aplicação da prova, que consta no item 10 - DO
CRONOGRAMA:

Onde se lê:
Tabela 2 - Segundo período de inscrições e de aplicação da prova:

Evento Data
provável Observações

2º Período de inscrições. 02/05/2024 a
31/05/2024

Exclusivamente pelo formulário eletrônico de inscrições,
disponibilizado em https://certificacaoprofissional.enap.g ov.br , clicar
em “Realizar Inscrições”.

29/05/2024, 17:50 SEI/ENAP - 0792149 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=811338&infra_siste… 1/3

Resultado preliminar das
inscrições e da solicitação de
atendimento especializado.

10/06/2024 E-mail enviado aos candidatos.

Interposição de recurso ao
resultado preliminar das
inscrições e da solicitação de
atendimento especializado.

11/06/2024 a
12/06/2024

Exclusivamente pelo formulário eletrônico de recursos, disponibilizado
em https://certificacaoprofissional.enap.g ov.br , clicar em “Apresentar
recursos”.

Resultado final das inscrições
homologadas e da solicitação de
atendimento especializado.

17/06/2024 E-mail enviado aos candidatos.

2º Período de aplicação da prova
online.

19/06/2024 a
15/07/2024

Exclusivamente pelo endereço eletrônico
https://certificacaoprofissional.enap.g ov.br, clicar na opção “Acessar
ambiente de prova”.

Resultado preliminar da prova. 22/07/2024
Exclusivamente pelo endereço eletrônico
https://certificacaoprofissional.enap.g ov.br, clicar na opção “Acessar
ambiente de prova”, posteriormente em “Relatórios” e “Resultados”.

Recursos ao resultado preliminar
da prova.

23/07/2024 e
24/07/2024

Exclusivamente pelo endereço eletrônico
https://certificacaoprofissional.enap.g ov.br, opção “Acessar ambiente
de prova” e, posteriormente, clicar em “Requerimentos” e seguir as
instruções disponíveis.

Divulgação do resultado final da
prova. 15/08/2024 Consultar no portal da Enap.

Leia-se:
Tabela 2 - Segundo período de inscrições e de aplicação da prova:

Evento Data provável Observações

2º Período de inscrições. 02/05/2024 a
12/06/2024

Exclusivamente pelo formulário eletrônico de inscrições,
disponibilizado em https://certificacaoprofissional.enap.g ov.br ,
clicar em “Realizar Inscrições”.

Resultado preliminar das inscrições e da
solicitação de atendimento especializado. 17/06/2024 E-mail enviado aos candidatos.

Interposição de recurso ao resultado
preliminar das inscrições e da solicitação de
atendimento especializado.

18/06/2024 a
19/06/2024

Exclusivamente pelo formulário eletrônico de recursos,
disponibilizado em https://certificacaoprofissional.enap.g ov.br ,
clicar em “Apresentar recursos”.

Resultado final das inscrições homologadas e
da solicitação de atendimento especializado. 24/06/2024 E-mail enviado aos candidatos.

2º Período de aplicação da prova online. 26/06/2024 a
22/07/2024

Exclusivamente pelo endereço eletrônico
https://certificacaoprofissional.enap.g ov.br, clicar na opção
“Acessar ambiente de prova”.

Resultado preliminar da prova. 31/07/2024

Exclusivamente pelo endereço eletrônico
https://certificacaoprofissional.enap.g ov.br, clicar na opção
“Acessar ambiente de prova”, posteriormente em “Relatórios” e
“Resultados”.

Recursos ao resultado preliminar da prova. 01/08/2024 e
02/08/2024

Exclusivamente pelo endereço eletrônico
https://certificacaoprofissional.enap.g ov.br, opção “Acessar

29/05/2024, 17:50 SEI/ENAP - 0792149 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=811338&infra_siste… 2/3

ambiente de prova” e, posteriormente, clicar em
“Requerimentos” e seguir as instruções disponíveis.

Divulgação do resultado final da prova. 20/08/2024 Consultar no portal da Enap.

2. Permanecem inalterados os demais itens e subitens do Edital Enap nº 16, de 19 de março de 2024.

LINCON MOREIRA JORGE JUNIOR

Documento assinado eletronicamente por Lincoln Moreira Jorge Junior, Presidente(a) Substituto(a), em
27/05/2024, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o
código verificador 0792149 e o código CRC B40748FC.

Referência: Processo nº 04600.002340/2023-61 SEI nº 0792149

29/05/2024, 17:50 SEI/ENAP - 0792149 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=811338&infra_siste… 3/3